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SEKTORUNDA LİBERAL BAZAR MODELİNİN 
FORMALAŞDIRILMASI PERSPEKTİVLƏRİ

Qeyd edək ki, enerji sektoru istənilən ölkənin 
iqtisadiyyatında əsas rol oynayır, müxtəlif sənaye 
sahələrini, nəqliyyat sistemini, vətəndaşların gün-
dəlik tələbatını enerji ilə təmin edir. Enerji sektoru 
bütün sahələrin əlverişli fəaliyyətinin təmin edilmə-
sində, sosial sferanın fəaliyyətinin keyfiyyətinin və 
əhalinin həyat şəraitinin yüksəldilməsində önəm-
li rol oynayır. Dövlətin inkişaf səviyyəsi və tempi 
onun imkanlarından xeyli dərəcədə asılıdır. Enerji 
sektoru öz fəaliyyəti dövründə iqtisadiyyatın çox-
saylı sahələri ilə qarşılıqlı əlaqədə olur və onların 
bəziləri ilə rəqabət aparır. 

Bunlarla bərabər, enerji problemləri əsasən 
müxtəlif dövlətlərin, beynəlxalq təşkilatların iqtisadi 
və siyasi maraqlarını formalaşdırır, mövcud müasir 
dünya iqtisadi düzəninin məzmunu, siyasi sabitliyin 
əldə edilməsi və beynəlxalq təhlükəsizliklə bağlı mü-
zakirələrin və fikir ayrılıqlarının məzmununu müəy-
yənləşdirir. Dövlət sərhədləri daxilində mövcud olan 
və inkişaf edən enerji sektoru müəyyən resursları 
istehlak edən, sənaye, məişət və digər istehlakçılar 
tərəfindən istehlak edilən istilik və elektrik enerjisini 
istehsal edən bir kompleksdir. Beləliklə, enerji in-
novativ inkişafın amilinə çevrilir, xüsusən də istilik 
və elektrik enerjisinin yeni texnoloji generasiyasının 
formalaşmasına, elektrik enerjisinin enerji səmərə-
liliyinin artırılmasına səbəb olur. Həmçinin elektrik 
enerjisi sənayesində iqtisadiyyat çərçivəsində elek-
trik enerjisinin pərakəndə satışının təşkili məsələ-
sinə baxılır. Buraya istehlak edilmiş elektrik enerji-
sinin hesablanması, istehlakın sayğaclaşdırılması və 
ödənişi, eləcə də istehlakçılara enerji istehlakından 
səmərəli istifadə etməyə və ona nəzarət etməyə im-
kan verən innovativ texnologiyaların hazırlanması 
və tətbiqi kimi aspektlər daxildir [1, s.52]. O, ölkə-
nin enerji təhlükəsizliyini təmin etmək, təchizat 
mənbələrini və marşrutlarını şaxələndirmək, enerji 
infrastrukturunun etibarlılığını təmin etmək üçün 
strateji planlar hazırlayır. Dövlətin enerji sektorunun 
inkişafında oynadığı rola baxmayaraq, bu sektorda 
liberal bazar modelinin formalaşdırılması ilə bağlı 
problemlər mövcuddur [2, s.175]. 

Enerji sektorunda liberal bazar münasibətlərinin 

formalaşma tarixini bu sənayedə qiymətqoyma pro-
sesinin tarixi kimi qəbul etmək olar. Belə ki, müxtə-
lif ölkələrdə bu tarix enerji sektorunun yaradılması, 
onun dövlət idarəçiliyi ilə bağlı müvafiq strukturun 
formalaşması, daha sonra isə qismən liberallaşma ilə 
xarakterizə olunur. Məsələn, bəzi ölkələrdə elektrik 
enerjisi istehsalı, ümumiyyətlə, dövlət inhisarında 
deyildi. Sonralar elektrik enerjisinin əhəmiyyətinin 
və ona olan tələbatın kəskin artmasını görən ölkələr 
həmin sektoru tam nəzarətə götürmək qərarını ver-
dilər. Özəl idarəetmədən təbii inhisara və yenidən 
özəl idarəetməyə keçid elektrik enerjisi sektorunun 
idarə edilməsinin qısa tarixidir. Bu tarixlə sinxron 
olaraq qiymətlərin müəyyənləşdirilməsi mexanizm-
ləri və üsulları da dəyişdi. Məsələn, Böyük Brita-
niyada elektrik şəbəkəsi 1881-ci ildə yaradılmış və 
məhdud sayda ev təsərrüfatlarını elektrik enerjisi 
ilə təmin etmişdir. O vaxt vahid elektrik şəbəkəsi 
yox idi və ilk belə şəbəkə yalnız 1926-cı ildə dövlət 
idarəsi kimi yaradıldı. Bu idarə dövlət elektrik şə-
bəkəsinin yaradılması, elektrik enerjisinin paylan-
ması və ötürülməsi və vahid texnoloji standartların 
müəyyənləşdirilməsinə cavabdeh idi. Bu sektor II 
Dünya müharibəsindən sonra tamamilə dövlətin 
nəzarətində idi. 1990-cı illərdən başlayaraq Böyük 
Britaniyanın elektrik enerjisi sektorunda şaquli in-
teqrasiyanın ləğvinə başlanıldı. Həmin sektorun is-
tehsal mərhələsi özəlləşdirilməyə və istehsal olunan 
elektrik enerjisinin mərkəzləşdirilmiş hərraclarda 
satışına başlanıldı. Belə hərracda məhsulun alınması 
və istehlakçılara çatdırılması funksiyalarını ölkənin 
müxtəlif regionlardakı şirkətlər reallaşdırıb. Yalnız 
dövlət nəzarətində qalan mərhələ istehsal və payla-
ma mərhələləri arasındakı ən önəmli mərhələ olan 
elektrik enerjisinin ötürülməsi mərhələsi dövlət nə-
zarətində qaldı [3, s.75].

Norveçdə elektrik enerjisi sektorunun liberallaş-
manın ən yüksək səviyyəsinə həmin sənayedə isla-
hatlar aparılarkən nail olunub. Amma bu sektorun 
liberallaşdırılması proqramı hazırlanarkən özəlləş-
dirmə məsələlərinə belə baxılmayıb. ABŞ-da sənaye, 
demək olar ki, tamamilə özəlləşdirilib və şirkətlərin 
fəaliyyətinin tənzimlənməsi dövlət səviyyəsində re-
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allaşdırılır. Buna baxmayaraq, bir çox ştatlarda tam-
hüquqlu liberal bazar yaradılmayıb. Aİ ölkələrinin 
əksəriyyətində elektrik enerjisi sektoru ya dövlət 
(İtaliya, İrlandiya, Yunanıstan, Fransa, Danimarka) 
və ya qarışıq mülkiyyət (Almaniya, Portuqaliya, 
Avstriya, Hollandiya, Finlandiya, İsveç) əsasında 
fəaliyyət göstərir. Böyük Britaniya, Belçika və İs-
paniyada isə elektrik enerjisi sektoru özəlləşdirilib. 
Əksər ölkələr islahatlar apararkən Norveçin maksi-
mum liberallaşma təcrübəsini rəhbər tuturlar. 

İnkişaf etmiş ölkələrdə enerji sektorunun libe-
rallaşdırılması prosesi ən çox onların iqtisadiyyat-
larının ümumi tənzimlənməsi fonunda baş verir və 
enerji şirkətlərinin fəaliyyətinin iqtisadi səmərəlili-
yinin artırılması zərurəti ilə əlaqələndirilir. Bir çox 
inkişaf etməkdə olan ölkələrdə elektroenergetika 
sənayesinin islahatı sənayenin özünün səmərəli inki-
şafını təmin etməklə deyil, bütün milli iqtisadiyyatın 
səmərəliliyini artırmaq ehtiyacı ilə əlaqələndirilir.

Azərbaycanın enerji sektoruna gəlincə, həmin 
sektor əvvəllər Çar Rusiyasının, 1920-1991-ci illər-
də isə keçmiş SSRİ-nin elektroenergetika sənayesi-
nin tərkib hissəsi olub. Keçmiş SSRİ dövründə digər 
sənaye sahələrində olduğu kimi, elektrik enerjisi sə-
nayesi də tam şəkildə milliləşdirilmişdir. Azərbay-
can müstəqil respublika olduqdan sonra da bu sektor, 
demək olar dövlət nəzarətindədir, həmin sahə məh-
sullarının qiymətləri dövlət tərəfindən tənzimlənir.

Hazırda Azərbaycan özünün enerji sektorunu li-
beral bazar modeli əsasında qurmaq üçün beynəlxalq 
təcrübəni mənimsəməyə çalışır. Rəqabətə əsaslanan 
liberal bazar modelinin Azərbaycanın enerji sekto-
runda tətbiqi üzrə beynəlxalq təcrübənin öyrənil-
məsi, bu sahədə islahatların aparılması məqsədilə 
ölkəmizin Energetika Nazirliyi bəzi ölkələrin mü-
vafiq strukturları və ekspertləri ilə görüşlər keçirir. 
Həmin görüşlərdə Avropa, Cənubi Amerika, Mərkə-
zi Asiya və digər regionlardan olan ölkələrin enerji 
sektorunda aparılan islahatlar, bərpa olunan enerji 
mənbələrinin liberallaşdırılmış bazarlarda payının 
genişləndirilməsi, həmin sektorun inkişafına özəl in-
vestorların cəlb edilməsi üzrə beynəlxalq təcrübələrə 
dair nümunələrə baxış keçirilib [4].

Hazırkı mərhələdə Azərbaycanda enerji sektoru-
nun liberallaşdırılması zərurəti əsas etibarı ilə bun-
larla izah oluna bilər: 1) topdan və pərakəndə satış 
bazarlarının yaradılması, rəqabətin stimullaşdırıl-
ması; 2) enerji şəbəkələrə çıxışın genişləndirilməsi; 
3) enerji sektorunun effektiv idarəetmə mexanizmi-

nin yaradılması və s. Digər tərəfdən, 2019-cu ilin 
əvvəlində ölkə Prezidenti İ.Əliyev tərəfindən enerji 
sektorunda islahatların sürətləndirilməsi ilə bağlı 
müvafiq Sərəncam imzalanıb. Bu Sərəncamla Azər-
baycanda energetika sektorunun uzunmüddətli inki-
şafını nəzərdə tutan strategiya layihəsi təsdiq edil-
miş, həmin strategiyada elektrik enerjisi sektorunda 
rəqabətə əsaslanan liberal bazar modelinə mərhələli 
şəkildə keçid, o cümlədən enerji səmərəliliyinin ar-
tırılması, bərpa olunan enerji mənbələrindən istifa-
dənin təşviqi, bu sahədə sahibkarlıq fəaliyyətinin 
dəstəklənməsi kimi məsələlərin həlli ilə bağlı tək-
liflər yer alıb [5]. 

Azərbaycanda enerji sektorunun liberal bazar mo-
deli əsasında formalaşdırılmasında digər bir strateji 
əhəmiyyətli sənəd ölkənin 2022-2026-cı il üzrə so-
sial-iqtisadi inkişafını nəzərdə tutan və 2022-ci ilin 
22 iyul tarixində ölkə Prezidenti tərəfindən təsdiq 
edilən strategiyadır. Həmin strategiyada əsas fəaliy-
yət istiqamətlərindən biri məhz enerji sektorunun li-
berallaşdırılması ilə bağlıdır ki, burada əsas məqsəd 
həmin sektorun liberal bazar prinsipləri əsasında in-
kişaf etdirilməsidir [6]. Enerji sektorunda liberal ba-
zar modelinin formalaşdırılması enerji səmərəliliyi-
nin artırılmasına təsir göstərə bilər. Enerji sektorunun 
liberallaşdırılması bazar mexanizmlərindən və güc-
lərindən daha çox istifadə etməyə yönəlmiş ümumi 
istiqamətləndirmə siyasətinin tərkib hissəsidir. Bura 
hökumətin müdaxiləsinin azaldılması və səmərəli ba-
zar strukturlarının yaradılmasına diqqətin artırılması 
daxildir. Bu, enerji səmərəliliyi siyasətlərinə və alət-
lərin seçiminə yenidən baxılmasını tələb edir. 

Enerji səmərəli texnologiyaları və metodları tət-
biq etməklə müəssisələr öz əməliyyatlarını optimal-
laşdıra, tullantıları və karbon qazı emissiyalarını 
azalda bilərlər. Bu, onların enerji xərclərini azalt-
maqla yanaşı, bazarda rəqabət qabiliyyətini də artı-
rır. Binaların, sənaye avadanlıqlarının modernləşdi-
rilməsi və bərpa olunan enerji sistemlərinin tətbiqi 
ixtisaslı işçi qüvvəsi tələb edir ki, bu da əhali üçün 
məşğulluq imkanları yaradır. Enerji səmərəliliyi ilə 
idarə olunan yaşıl iqtisadiyyatın genişləndirilməsi 
tikinti, istehsal və mühəndislik kimi müxtəlif sektor-
larda iş yerləri təmin edə bilər [7, s.291]. 

Müasir dövrdə Azərbaycanda enerji sektorunda 
tənzimlənən qiymətlərdən istifadə olunur. Tənzim-
lənən qiymətlərdən liberal bazar qiymətinə keçid 
olarsa, bunun nəticəsi qiymət artımına və istehlakçı 
profisitinin azalmasına gətirib çıxaracaq. Odur ki, 
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enerji sektorunun özəlləşdirilərkən bununla paralel 
olaraq az gəlirli ev təsərrüfatlarının və əhalinin sosi-
al həsas qruplarının qiymət artımı səbəbindən üzləşə 
biləcəkləri itkilərin ödənilməsi siyasəti reallaşdırıl-
malıdır [8, s.17-18]. Eyni zamanda, enerji sektoru-
nun bəzi hissələrinin özəlləşdirilməsi buraya özəl 
investisiyaların cəlb olunmasına kömək edə bilər.

Müxtəlif ölkələrin təcrübəsindən enerji sektoru-
nun fəaliyyətinin düşünülmüş şəkildə liberallaşdı-
rılmasının bu sektora investisiya axınına səbəb ola 
biləcəyini görmək olar. Enerji sektoruna investisiya-
ların cəlb edilməsi mexanizmləri bir çox subyektiv 
və obyektiv amillərdən asılıdır. Bu amillər içərisində 
əsas rolu elektrik enerjisi qiymətlərinin səviyyəsi və 
proqnozu oynayır. Enerji sektorunda münasibətlərin 
liberallaşdırılması istehlakçılar və investorlar arasın-
da riskləri bölüşdürməyə və qəbul edilmiş investisi-
ya qərarlarının keyfiyyətini yüksəltməyə imkan verir 
[9, s.73]. Enerji sektorunun liberallaşdırılması pro-
sesləri onun ölkənin sosial-iqtisadi inkişafının əsas 
göstəricilərinə təsir edir. İstehlak tələbinin struktu-
runda dəyişikliklər baş verir, istehsalın aşağı səmərə-
liliyi və nəticədə məhsulların rəqabət qabiliyyətinin 
azalması baş verir [10, s.27]. 

Son dövrlərdə Azərbaycanın enerji sektoru ölkə-
nin əsas makroiqtisadi göstəricilərindən biri olan 
ÜDM-ə də təsir göstərir ki, bunu da görmək üçün ilk 
öncə, həmin sektordan əldə edilən gəlirlərin dinami-
kasına diqqət yetirək (şəkil 1).

Şəkil 1. Azərbaycanın energetika sektorunda 
istehsal olunan məhsulların həcmi, %-lə 
(Mənbə: ARDSK).

Şəkil 1-dən yanaşsaq, ölkənin energetika sekto-
runda istehsal olunan məhsulun həcmində demək 
olar ki, tədqiq olunan dövlərin bir çoxunda özündən 
əvvəlki dövrlərlə müqayisədə artım müşahidə olu-
nub. Yalnız 2019 və 2020-ci illərdə həmin sektor üzrə 
özündən əvvəlki illərlə müqayisədə azalma olub. 
2022-ci ildə energetika sektorunda istehsal həcmi 
daha çox olub ki, bu da 2015-ci ilə görə 3 dəfə, 2020-
ci ilə görə 2.5 dəfə, 2021-ci ilə görə isə 30% çoxdur 

[11]. Bu artım ölkənin ÜDM-in həcmində də özünü 
göstərib. 2022-ci ildə ölkənin ÜDMİ-in 133972,7 
milyon AZN olub ki, bunun da 71657 milyon AZN-i 
və ya 53,5%-i energetika sektorunda daxilolmaların 
payına düşür (bax: şəkil 2). 

Şəkil 2. Azərbaycanın energetika sektorunda 
istehsal olunan məhsulların həcminin ÜDM-də 
xüsusi çəkisi, %-lə (Mənbə: ARDSK).

Müasir şəraitdə enerji sektoru Azərbaycanın iqti-
sadi sisteminin fundamental əsaslarından biri olaraq 
qalır. Azərbaycanın milli enerji sektorunun fasilə-
siz fəaliyyətinin və onun xarici oyunçuların təsirin-
dən müstəqilliyinin təmin edilməsi bu gün dövlətin 
qarşısında duran əsas vəzifələrdəndir. Fikrimizcə, 
müxtəlif ölkələrdə tətbiq olunan enerji sektorunun 
səmərəli təşkili modelinin seçilməsi və onun fəaliy-
yətinin səmərəliliyi sənayedə struktur islahatlarının 
aparılmasının əsas məqsədləri və şərtləri ilə müəy-
yənləşdirilir. 

Qlobal transformasiyalar şəraitində Azərbaycanın 
enerji sektorunun inkişafı üçün əsas problemlər is-
tehsalın enerji tutumunun azaldılması, ölkənin vahid 
enerji sisteminin inkişafının davamlılığının təmin 
edilməsi, enerji sisteminin istifadə dərəcəsinin artı-
rılması, enerji sistemi parkının sürətlə yenilənməsi 
və enerji sisteminin ekoloji parametrlərinin bey-
nəlxalq standartlara uyğunlaşdırılması, bu sektorda 
liberal bazar münasibətlərinə tam keçid və enerji 
qiymətlərinin liberallaşdırılmasıdır. 

YEKUN
Beləliklə, liberal bazar prinsipləri əsasında pə-

rakəndə satış proseslərinin optimallaşdırılması 
da əsas şərtlərdəndir ki, bu da xərcləri azaltmağa, 
xidmət keyfiyyətini yaxşılaşdırmağa və bütövlük-
də elektrik enerjisi sektorunun rəqabət qabiliyyə-
tini artırmağa kömək edər. Bunlarla bağlı bir qrup 
məsələləri ümumiləşdirmişik və müəyyən amillərin 
nəzərə alınması vacibdir: 

– Elektrik enerjisi sənayesində iqtisadiyyatın mü-
hüm aspekti yeni enerji texnologiyalarının hazırlan-
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ması və tətbiqidir. 
– Buraya bərpa olunan enerji, enerji saxlama və 

enerji səmərəliliyi texnologiyaları kimi yeni enerji 
istehsalı növlərinin tədqiqatı, inkişafı və kommersi-
yalaşdırılması daxildir. 

– Yeni texnologiyaların optimal şəkildə tətbiqi 
ekoloji yükü azalda, enerji təhlükəsizliyini yaxşılaş-
dıra və ənənəvi enerji mənbələrindən asılılığı azalda 
bilər. 

– İstehsal, ötürmə, pərakəndə satış proseslərinin 
optimallaşdırılması və yeni texnologiyaların tətbiqi 
enerji təhlükəsizliyini təmin edə, xərcləri azaltmağa, 
səmərəliliyi artırmağa və cəmiyyətin xeyrinə enerji 
sektorunun daha da inkişafını stimullaşdıra bilər və s. 

Açar sözlər: Azərbaycan, milli enerji sektoru, libe-
ral bazar modeli, bazar iqtisadiyyatı münasibətləri, 
enerji sektorunun liberallaşdırılması problemləri, 
enerji sektorunun liberallaşdırılması perspektivləri. 
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РЕЗЮМЕ

Перспективы формирования либеральной 
рыночной модели в национальном 

энергетическом секторе Азербайджана
В статье рассматриваются актуальные проб-

лемы и перспективы формирования либераль-
ной рыночной модели в национальном энерге-
тическом секторе страны с учётом современных 
вызовов. Раскрыты проблемы либерализации 
энергетического сектора и формирования новых 
управленческих механизмов и структур. Обо-
снована необходимость ускорения либерализа-
ции рынка энергетического сектора и создания 
рыночной инфраструктуры с учётом применения 
современных технологий и формирования здоро-
вой среды конкуренции среди фирм-структур по 
распределению электрической энергии. Рассмо-
трены трудности и социально-экономические по-
следствия, проблемы и вопросы либерализации 
рынка в национальном энергетическом секторе 
с учётом специфических особенностей данного 
вида услуг в стране. Подготовлен ряд предложе-
ний и рекомендаций по интенсификации фор-
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мирования и развития рыночной либеральной 
модели в национальном энергетическом секторе 
страны с учётом долгосрочных перспектив.

Ключевые слова: Азербайджан, национальный 
сектор энергетики, либеральная рыночная мо-
дель, рыночные отношения, проблемы либера-
лизации энергетического сектора, перспективы 
либерализации энергетического сектора.

SUMMARY

Prospects of formation of liberal market model 
in the national energy sector of Azerbaijan
The article considers actual problems and prospe-

cts of formation of liberal market model in the nati-
onal energy sector of the country taking into account 
modern challenges. The problems of liberalization 
of energy sector and formation of new management 
mechanisms and structures are revealed. The neces-
sity of acceleration of liberalization of the energy 
sector market and creation of market infrastructure 
taking into account the application of modern tech-
nologies and the formation of a healthy environment 
of competition among firms-structures for distributi-
on of electric energy is substantiated. The difficulties 
and socio-economic consequences and other impact 
of the problems and issues of market liberalization 
in the national energy sector are considered, taking 
into account the specific features of this type of ser-
vices in the country. A number of proposals and re-
commendations on intensification of formation and 
development of market liberalized model in the nati-
onal energy sector of the country taking into account 
long-term prospects have been prepared.

Keywords: Azerbaijan, national energy sector, li-
beral market model, market relations, problems of 
liberalization of energy sector, prospects of liberali-
zation of energy sector.


